¶ Sed vnde hoc illi qui credit in Christum vt tāta faciat?
Hinc videlicet, quia ipse ad patrem vadit. Per hoc enim,
inquit, quòd transeo ex hoc mundo ad patrem factus pro
vobis illi obediens vsque ad mortem, mortem autē cru-
cis, per hoc inquā fiet, vt vos remissionem peccatorum
accipientes, aliorum quoque peccata remittere possitis.
In ipsa quippe morte, qua vado ad patrem, vos eidem pa-
tri deo reconciliabimini, & tunc induemini virtute ex al-
to, vt fiat quod scriptum est: Cœli enarrāt gloriam dei, &
opera manuum eius annūtiat firmamentum. Nō sunt lo-
quelæ neque sermones, quorum non audiātur voces eo-
rum. In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines or-
bis terrę verba eorum. Hęc profecto maiora sunt horum
quæ nunc ego per me facio, & hæc paulò pōst facietis,
quia ego ad patrem vado. Sequitur:

Et quodcunque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam.

¶ Modo petitis dicentes: Domine, ostende nobis patrem,
& sufficit nobis. Petitis, inquam, sed non in nomine meo.

*Quæ sint
illa maio-
ra quæ
per disci-
pulos pa-
trata sūt.
Act. 3.*

*Vnde sūt
discipulis
tanta fa-
ciēdi fa-
cultas.
Phil. 2.
Luc. 24.*

psal.

*Quid sit
in christi
nomine
petere.*

Nec enim adhuc cognouistis me, quum tãto tempore uobiscum sim. Non, inquam, cognouistis, quia ego in patre, & pater in me est, & quia nemo uenit ad patrem nisi per me, neque accipit quisquam à patre nisi per me: & idcirco usque modo non petiistis quicquam in nomine meo.

¶ Porro, tunc edocti spiritu ueritatis petitis, dicentes: Domine, ostende nobis patrem in teipso, & teipsum in patre tuo. Et quodcunque sic petieritis, quodcunque postulaueritis in confessione nominis mei, scilicet filii dei, & salutis uestri, (hoc enim nomen meum est, & in hoc nomine petetis, quoties ea quæ salutis uestræ sunt petitis) hoc faciam.

IN FESTO INVENTIONIS sanctæ Crucis.

Philip. 2.

Fratres, hoc enim sentite in uobis quod & in Christo Iesu.
 ¶ Require in dominica palmarum.
 ¶ Item & quod de sancta Cruce prædices, habes in festo Exaltationis eiusdem sanctæ Crucis.

DE GLORIOSA CHRISTI Ascensione in cælum,

Mar. vii

Dominus Iesus postquam loquutus est eis, assumptus est in cælum, & sedet à dextris dei.
 ¶ Gloriosam domini nostri Iesu Christi in cælos ascensionem his uerbis beatus Euangelista descripsit, quia nimirum dies hæc uenerabiliter sacrata, cælum pariter & terram solennibus gaudiis illustrauit. Est enim dominicæ ascensionis solèntas gloriosa, est gaudiofa, est fructuosa. Commemorat enim nobis Christi domini nostri magnificentiam & gloriam, cõmemorat eiusdem diei & domini nostri, opere magno sæliciter cõsummato, ineffabile gaudium & exultationem. Denique, nobis hinc proueniẽtem multimodam & inæstimabilem utilitatem, quæ tria præfens sermo prosequetur.

¶ Christi ascensio mirè fuit gloriosa.

Heb. 2.

¶ Quoad ascensionis Christi in cælum honorificentiam & gloriam apostoli uerbum occurrit, qui ad Hebræos scilicet ait: Eum qui modico quàm angeli minoratus est, uide-

demus

demus Iesum propter passionē mortis, gloria & honore coronatum. Nam vt alio loco idem Apollolus ait: Qui descendit, ipse est & qui ascendit super omnes cœlos vt adimpleret omnia. Iam enim (vt Bernar. ait) quum se dominum vniuersorum quæ sunt in terra & in mari & in inferno probasset, non restabat nisi vt aëris, & cœlorum se esse dominum argumētis similibus, vel certè potioribus, approbaret. Terra enim cognouit dominum, quia ad vocem virtutis eius quum clamasset magna voce, Lazare veni foras, mortuum reddidit. Cognouit mare, quia solidum se præbuit sub pedibus eius, ita vt Apostoli putarent phantasmata esse: cognouit infernus cuius ipse portas aëreas, & vectes ferreos confregit, vbi & ligauit illum insatiabilem homicidam, qui vocatur diabolus & satanas. Profectò qui mortuos suscitauit, leprosos mundauit, cæcos illuminauit, claudos firmavit, & omnes exufflauit infirmitates, Dominus omnium fuit, & eadem manu qua fecerat, quæ defecerant, reficiebat. Sic & qui in ore piscis, cum ipso pisce staterem inueniri prædixit, patet proculdubiò quia maris & omnium quæ in mari mouentur dominus fuit. Qui verò traduxit aëreas potestates, & affixit eas cruci suæ, claret quia super infernales officinas potestatem accepit. Restabat ergo ad perficiendam fidei nostræ integritatem, vt videntibus discipulis per medium aëris, sicut aeris dominus in cœlos propria virtute conscenderet, vt vniuersorū esse dominus comprobetur, cui omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, & infernorum, & vt qui se prius humiliavit factus obediens vsque ad mortem, mortem autē crucis, dextera dei exaltatus sit in gloria dei patris. Hinc ipse triūphata iam morte, Data est, inquit, mihi omnis potestas in cœlo & in terra.

Et licet ante mortem ipsam, ante ipsam crucem iam dedisset ei pater regnum, non tamen erat tempus vt in eodē regno quum adhuc mortalis esset, clarificaretur, Sicut olim in Dauid fuerat præfiguratum, vti cunctis sacrarum litterarum studiosis cognitum est.

¶ Siquidem sanctus ipse Dauid, qui hūc desiderabilem atque manufortem Christū, nomine suo signauit, factis prætendit, repromissione hereditauit, psalmis propheticis ce-

*Ephes. 4.**Dominus
vniuerso
rū Christ⁹**Io. 2. 11.**Matt. 14.**Psal.**Mat. 17.**Col. 2.**philip. 2.**Mat. ult.**Dauid vt
Christi fi-
figuram
gestit.*

cinit, alio tempore (iuxta modum suum) glorificatus est, atque alio tempore dei dono regni potestatem accepit.

¶ Tunc enim gloria sua glorificatus est, quando mortuus est. *2. Reg. 2.* Saul ascendit in Hebron, susceptus primùm à tribu Iuda, deinde ab vniuerso Israël. Potestatem vero tunc illi deus dedit, quando sustulit eum de gregibus ouium, & per manum Samuelis vnxit in regem in medio fratrum suorum. Sed quantis à potestate accepta vsque dum regno frueretur, interfluentibus potatus est amaritudinibus? Quantis persequente Saul deus coronam eius fabricans, eruditur cum laboribus?

*Allegoria
Heb. 1.
Luc. 1.*

¶ Sic profectò dominus ac redemptor noster, antequam clarificaretur ea clarificatione qua est sedes à dextris dei, acceperat quidem regiam dignitatem, vnctus oleo exultationis præ participibus suis, non tunc primùm quando spiritus sanctus in specie columbæ venit super eum: sed iam tunc quando in secreto virginalis vteri thalamo deus & homo per operationem spiritus sancti conceptus, totam diuinitatis plenitudinem in se corporaliter habitatem accepit. Tunc quippe noster Dauid in secreto paternæ domus (vt impius Saul, id est, diabolus hoc ignoraret) vnctus est. Porro in sui glorificatione quod ante cælaturum fuit, palam factum est.

*Christus
homo nobilis
abiit in regione
longinquã
Luc. 19.*

¶ Tunc enim impletum est, quod ipse prius quasi iam præteritum in parabola narrauerat dicens: Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum & reuerti. Ipse enim nobilis ille homo est, de cuius nobilitate B. August. ait: Nobilitas fuit nascentis & virginitate parientis. Nobilitas autem parientis, ex diuinitate nascentis. Nobilis profectò Christus est secundum carnem, secundum animam nobilior, nobilissimus autem secundum diuinitatem. Hic abiit (in cælum cõscendens) in regionem longinquam, accipere sibi super angelos & archangelos, & super omnem virtutem & principatum & potestatem, regnum, sic vt sanctus Daniel in visione conspexit.

*Daniel. 7
Danielis
visio in
Christo
completa.*

¶ Aspiciebam, inquit, in visione noctis, & ecce cum nubibus cæli quasi filius hominis veniebat, & vsq; ad antiquum dierum peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem & honorem & regnum, & omnes populi,

puli, tribus, & linguæ, ipsi seruiunt. Potestas eius, potestas, æterna, quæ non auferetur, & regnum quod non corrumpetur. Nobilis autem hic homo accepto regno, reuertetur ad iudicium cum senatoribus suis, id est Apostolis sanctis.

¶ Sed quum abiisset, ciues eius qui hunc oderant, miserunt legationem, post illum, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos. Quorum nomine non modò Iudei qui Christum super se regnare nolentes clamauerunt, Tolle, tolle, crucifige, non habemus regem nisi Cæsarem: sed etiam Christiani peruersi designantur, qui idcirco eius esse ciues dicuntur, quia in Ecclesia, id est, ciuitate eius, & si nõ merito, numero tamen computantur, in suorum peccatorum legationem perfidam post illum mittentes, factis suis clamare videntur. Nolumus huius parere imperio, nolumus hunc regnare super nos. Sed rediturus est accepto regno, & inimicos suos qui noluerunt eum regnare super se, gladio oris sui percutiens, tanquam vas figuli confringet.

¶ Quòd Christi ascensio fuit gaudiosa.

¶ Si Christus verus deus, & homo verus, imminente passionis sua tristabatur vsque ad mortem, si pauebat & tede-
bat, quis miretur si agone mortis fœliciter decertato, iam gloria & honore coronatus, ineffabili gaudio exultauerit. Si gauisus ipse fuit propter suorum discipulorum in fide suæ diuinitatis profectum, dicens: Lazarus mortuus est, & gaudeo propter vos, quia nõ eram ibi, quia videlicet illũ propter sororum lachrymas à morte seruassem, quem nũc à mortuis resuscitabo, in argumentũ meæ diuinitatis: propter hoc, inquam, gaudeo, vt tanto signo confirmati, ad veram salutem in me credatis: quomodo igitur nõ amplius ineffabiliter gauisus fuit de totius humani generis redemptione, quam in sanguine & morte sua iam in cœlos conscendens perfecerat? Et licet per ascensionem in cœlũ nihil ei nouum accesserit quod ipsius gloriam, siue secũdum corpus, siue secũdum animam auxerit, tamen nouo modo gauisus est, nempe de re iam impleta, itaque gaudiosa fuit Christi domini nostri in cœlum ascensio propter tria.

¶ Primò, propter iniuncti operis impletionem.

¶ Secundo, propter ferocissimi hostis debellationem.

¶ Tertiò, propter ingentis prædæ ereptionem.

¶ De

Ciues regem Christum odientes.

Ioan. 16.

Mat. 26.

Mar. 14.

Christi

humane

mētis pas-

siones habuisse.

Ioan. 11.

gaudium Christi de magni operis summatione. ¶ De primo ipse ait, loquens ad patrem: Ego te glorificavi super terram, opus cōsummaui quod dedisti mihi, vt facerem. Et rursūm: Pater, inquit, manifestaui nomē tuum hominibus. Et vnde tandem in cruce moriens, ait: Cōsummatū est. Quidni gaudeat legatus fidelis optata inter partes cōposita pace? Quid non exultet dux subactis hostibus victoria potitus? Quis mercennarius qui operis sui sine con-

Ioan. 17. sequuto propter mercedis fructum non letetur? Profectō quō magis arduum atque fructuosum opus iniunctū fuerit, eō plus exultat peractō is cui id fuerat peragendum.

Ioan. 19. ¶ Miserat autē in hūc mundū filium suū pater propter varias nostræ salutis causas, videlicet: Primò, vt errantem in inuio & in aquoso hominē, & ciuitatem habitationis non inueniētem, in viam rectam reduceret, vnde ipse ait: Ego sum via veritas & vita. Nemo venit ad patrem, nisi per me.

Ioan. 14. ¶ Secundò, vt ignorantem doceret, siquidem ante aduentum eius de omnibus dictum est: Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant. Ipse autem vnus est magister omnium nostrum, ipse lux mundi, qui illuminat omnē hominem venientem in hunc mundum.

¶ Tertiò, vt concupiscentiis & cupiditatibus malis vtique ad mortem morbis laborātem sanaret. Hinc quippe se medicum professus de se loquens ait: Non est opus valentib' medico, sed malè habentibus. Pertrāsit enim benefaciendo & sanādo omnes oppressos à diabolo. Vnde etiam scriptum est, quōd omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes.

Mat. 9. ¶ Quartò, vt captiuū liberaret. Ipse enim in sanguine testamenti sui eduxit vinc̄tos de lacu in quo nō est aqua. Pro debito siquidem quod exoluere reus homo potis nō erat, vinc̄tus sub caligine tenebatur, donec veniret fideiusor,

Act. 10. cuius gratiam non obliuisci iubemur, qui propter nos reliquit domum suam, dimisit hæreditatem suam, & dilectā animam suam dedit in manus inimicorum suorum.

Luc. 6. ¶ Quintò, vt exulem reduceret, pœnam tamen illius sceleribus debitam in semetipsum prius suscipiendo. Recon-

Zacha. 9. ciliati quippe sumus deo per sanguinem ipsius, & (vt Apostolus ait) fiduciam habemus in introitum sanctorum per sanguinem ipsius quam initiavit nobis viam nouam. Quæ

Eccle. 29. omnia

omnia
num
Sed qu
pere, ta
¶ Cui
tre in
nz gra
mana s
lentis p
gato da
ter acc
fius sig
bus cō
si in reg
uinitar
tatus, v
nummi
men de
recupe
phrate
li, ab e
guine s
belua in
quam. V
tatis po
¶ Cuius
ptam d
debitam
set acce
dem or
eum qu
na die
re tanta
lus bon
¶ Secun
in celo
nem. In
neri tyr
tus, nec

omnia simul opus arduum, magnificum, gloriosum, & omnium maximum testantur, quod dedit ei pater ut faceret. Sed quò difficultas, utilitas, & magnificentia maior in opere, tantò maior exultatio in consummatione.

¶ Cuius rei typus in Thobia præcessit. Is enim quum à patre in regionem longinquam, requitendæ pecuniæ paternæ gratia mitteretur, itineris sui comitem angelum humana specie velatū habuit, cuius ope, & deuorare se volentis piscis immanis in flumine periculum euasit, & relegato dæmonio, opulentam sibi seruata sponsam, feliciter accepit, & paternam pecuniã secum adportauit. Christus siquidem homo verus, in terris visus & cum hominibus cõuersatus, à patre suo missus, in hunc mundum quasi in regionem longinquam venit. Venit autem inuisibili diuinitatis potentia in unitate personæ sibi coniuncta comitatus, ut hominem ad dei imaginam factum, quasi diuinæ nummifera natura, à deo iam per peccatum alienatum, tamen deo debitum, & à non suo detentum domino, patri recuperaret, qui quum pedes suos in flumine magno Euphrate lauaret, id est, electos suos vniuersos ab initio seculi, ab eorū peccatis in gurgite suæ passionis, præcioso sanguine suo à peccatis mundaret, princeps huius mudi, utique belua immanis, exiēs ad ipsū venit, in quo nõ habuit quicquam. Voluit quidem comprehendere eum, à quò diuinitatis potentia ipse captus est.

¶ Cuius proinde diuinitatis ope, à dæmonū potestate eripiam de gentibus & Iudæis ecclesiam, quasi sponsam sibi debitam, qui solus hanc à dæmonis potestate saluare posset accepit, & funestum ab ea relegauit dæmoniū, ac tandem omnibus quæ illi pater mandauerat impletis, cum eum quam sibi in sanguine suo despõsarat ecclesia, hodie na die ad patrem feliciter ascendit. Quomodo igitur de re tanta peracta ad beneplacitum & gloriam sui patris filius bonus & sapiens non gauderet?

¶ Secundò, gaudiosa est Christi domini nostri hodierna in cælos ascensio, propter ferocissimi hostis debellationem. Incubuerat enim ante Christi aduētum humano generi tyrannide graui princeps tenebrarum, fortis armatus, nec erat potestas super terram quæ compararetur ei,

*Tho. 4.
& per
totum.*

Baruch. 3

Ionæ. 14.

*Christi
gaudiū de
ferociss.
hostis de-
bellatione
Iob. 41.*

&

& peccatorum chirographo obligatos, sub vinculis tenebrarum captiuos tenebat. Sed victorum suorum tandem misertus, fortior illo dei filius superueniēs, hunc deuicit. Et alligato forti, mundi huius principatum sibi ademit, & ingressus domum fortis, detentos ab illo sub caligine tenebrarum, ab initio mundi dei electos, quasi prædam magnā à latrone abactam, potenter eripuit, & palām triumphans in regnum illis ab æterno destinatum, veluti longo postliminio reuertentes introduxit.

¶ Sed quis excogitare sufficiat, cum quanto gaudio, quo iubilo, iste tenebrarum principis victor & triumphator, à supernorum ciuium turmis fuerit in hac die susceptus, et læstem ingrediens ciuitatem?

1. Reg. 18. ¶ Certè quum reuerteretur à prælio David percusso Philistæo, & ferret caput eius in Hierusalem, egressæ sunt mulieres de vniuersis vrbibus Israël, cantantes, chorosque decedentes in occursum victoris & saluatoris populi ab inimico. Porro quò violentior humano generi incuberat hostis, quò grauior exactor, quò tyrānus ferocior, eò clarior Christi victoria, eò lætior triumphus, eò maior liberatoris est gratia. Sed (vt dictū est) non erat potestas super terram quæ compararetur ei. Nec erat quisquam hoc fortius mato fortior, qui ab illo caput, id est, mundi principatum auferret, nisi ipse dominus exercituum, Dominus fortis & potens, Dominus virtutum, qui triumphator hodie super omnes cælos victor ascendens, ineffabilibus canticis, laudibus sempiternis, incessabilis hymni iubilo, ad patrem confessum dexteræ susceptus est.

Christi gaudium de preda ereptione. ¶ Tertio, gaudiosa est Christi domini nostri in cæli ascensio, propter ingentis prædæ ab iniquo raptore iam multis detentæ seculis, ereptionem. Ascendens enim in cælum, captiuam duxit captiuitatem. Hanc quippe (vt dictū est) captiuam princeps tenebrarum sub peccati chirographo possederat captiuitatem, donec superueniens fortior ipso alligato intraret domum eius, & auferens tradidit ei spolia eius, palām de superatis tenebrarū principibus in semetipso triumphans. Itaque captiuitas hæc à Christo victore feliciter capta erepta, & ad cælorū regna reducta est, quomodo quōdam Abraham deuictis regibus exculsis potius

de preda ereptione. ¶ Tercio, gaudiosa est Christi domini nostri in cæli ascensio, propter ingentis prædæ ab iniquo raptore iam multis detentæ seculis, ereptionem. Ascendens enim in cælum, captiuam duxit captiuitatem. Hanc quippe (vt dictū est) captiuam princeps tenebrarum sub peccati chirographo possederat captiuitatem, donec superueniens fortior ipso alligato intraret domum eius, & auferens tradidit ei spolia eius, palām de superatis tenebrarū principibus in semetipso triumphans. Itaque captiuitas hæc à Christo victore feliciter capta erepta, & ad cælorū regna reducta est, quomodo quōdam Abraham deuictis regibus exculsis potius

ten.

potius

potitus præda, Loth filiū fratris sui, & reliquum populū, quem illi captiuum abduxerant, denuò cœpit, eripuit, & ad proprias sedes victor reduxit. Tunc enim & ipse Abraham captiuam ducebat captiuitatem.

¶ Christi ascensio quā fuerit fructuosa.

¶ Ascendens in altum Christus dominus, & captiuam dedit captiuitatem, & dedit dona hominibus, & hoc quidem tunc fecit primū, dum (vt Lucas refert) complerentur dies Pentecostes, tunc enim misit è cœlo sicut pollicitus fuerat Apostolis suis in specie visibilis spiritum sanctū, in varietate ac plenitudine donorū, quem iam pridem illis dederat in remissionem peccatorū, quod & vsque adhuc facit dās inuisibiliter spiritus sancti dona hominibus. Infundit enim animę vulneribus oleum & vinum, & induere non cessat fideles suos virtute ex alto.

¶ Hunc ascensionis suę fructum discipulis prænuuciauerat, dicens: Expedi vobis vt ego vadam. Si enim non abiero, paracletus nō veniet ad vos. Si autem abiero mittā eum ad vos. Si Helias in terra manens non fuisset assumptus in cœlum, duplex spiritus eius super Helisæum non requieuisset. Vnde beat⁹ Bernardus loquitur, dicēs: Quid est quod Christo commorāte in terris spiritus sanctus ad eos venire non potuit? An carnis illius cōsortium abhorrebat, quę per ipsum de virgine matre cōcepta erat & nata? Absit. Sed vt ostēderet nobis per quam ambularemus viam, formam apponeret cui imprimeremur. Et illis quidem eleuatus in cœlum spiritum sanctum misit, qui affectum eorum, id est, voluntatem mundauit: imò potius alterauit, vt iam magis dominum velint ascendisse, quā prius detinuisse voluerant.

¶ Porrò sicut Helias ascendentis domini typum prætulit, ita & Helisæus chorū Apostolicum in Christi ascensione signauit. Sicut enim Helisæus ab Helia nullo pacto auelli poterat, sic nec Apostoli à Christi præsentia poterāt separari. Sanè spiritum duplicem qui assumpto in cœlum Helia super Helisæum requieuit, illud accipere possumus, quod Saluator ad discipulos ait: Qui credit in me, opera quę ego facio & ipse faciet, & maiora horū faciet. Nōne maiora Christo, per Christum tamē, fecit Petrus,

*Ascendēs
Christus
qualiter
dedit do-
na homi-
nibus.*

Actu. 2

10an. 20.

Luc. 10.

Luc. vii.

10an. 16.

4. Reg. 2.

*Helias
& Heli-
sæus quo-
rū gesser-
e figuram.*

4. Reg. 8

Spiritus

duplex.

10an. 14.

de quo

Act. 5. de quo legitur, quia in plateis ponebatur infirmi in lectulis, vt veniente Petro, saltē vmbra illius obumbraret quēquam illorum, & liberarētur ab infirmitatibus suis? Nūquam enim dominus vmbra sua inuenitur infirmitates sanasse. Ex quibus patet quanta cœlestium donorum abundantia, ascendente domino mundo collata sit.

3. Re. 18. *Ascēdēte christocol lat. e mūdo gratie Figura.* ¶ Quum sub Helię temporibus propternimias hominum impietates clausum esset cœlum, & non plueret super terram annis tribus & mensibus sex, tandem ascendente nubecula parua de mari, quasi vestigio hominis, facta est pluuia magna, quæ sterilem terram irriguo peroptato, feracem fructuum effecit. Sterilitas hæc quę & triēnalis fuit, defectum nobis significat fidei, spei, dilectionis, & operū æternæ beatitudinis præmio dignorū. Sed tandem dei filio in assumpta nostrę carnis veritate quasi nubecula, (propter ipsius humilitatem parua) nubecula, inquam, quasi hominis vestigio, (siquidem in similitudinem hominū factus est, & habitu inuentus vt homo) ascendēte de mari, id est, propter nos aditæ passiois amaritudine, effusa est abundantia gratiarum, & diuinorū charismatum largitio copiosa, per quā fidelium corda velut cāpi germinauerunt fructus suauitatis, & gratū sanctimonie odorem, ita vt de credentium ecclesia, (cuius dei filius caput est) ipse dicat pater: Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni cui benedixit dominus.

Philip. 2. *Ab effusa gratia mundum germinat se.* ¶ Et quidem fructuosa nobis, imò necessaria fuit Christi domini nostri in cœlum ascensio. Primò, propter fidē suę diuinitatis in nobis firmandā. Secundò, propter beatitudinis spem in nobis subleuandā. Tertio, propter charitatem accendendam in nobis.

Ioan. 6. ¶ Quod per ascensionem Christi in cœlum fides nostra firmatur, ipse insinuat vbi ait: Si videritis filium hominis ascendentem vbi prius erat, subaudiendum est tunc credetis quia ego sum panis viuus. Tunc enim (vt ait Leo papa) ad æqualem patri filium eruditio, fides, gressu mentis cœpit ascendere. Nam si cum hominibus mansisset in mūdo in ea forma qua minor est patre, non ita fuisset creditum esse æqualem patri. Vnde & beatus Augustinus ex ipsius persona loquitur, dicēs: Ideo subtraho formam istam serui

femi, in qua pater maior me est, vt me deum spiritualiter videre possitis.

¶ Secundo per Christi ascensionem, in cœlum spes nostra subleuatur. Sperandum quippe nobis est, quòd quò præcessit caput, illuc sequentur & membra. Accipiã, inquit, *1 Ioan. 14.* vos ad me ipsum, vt vbi ego sum, & vos sitis. Vnde ait Leo papa: Christi ascensio, nostra est prouectio: & quò præcessit gloria capitis, eò tēdit & spes corporis. Proinde per ipsum accessum habemus ad patrē. Nam vt beatus Ioannes ait: Aduocatū habemus apud patrem Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Quomodo autē speraret humana fragilitas illuc se posse peruenire, si non ipse præcessisset? Nunc autem spei nostræ locus est, quandoquidē ipse qui caro nostra & frater est, cœlorum regnū occupauit. Vnde Apostolus ad Habreos scribens ait: Confugimus ad tenendam propositā spem, quā sicut ancoram animæ habemus tutam ac firmam, & incedentem vsque ad interiora velaminis, vbi præcursor pro nobis ingreditur Iesus, secundum ordinem Melchisedech, pontifex factus in æternum. *1. Ioã. 2.*

¶ Tertiò, fructuosa nobis est Christi ascensio, quæ per eam fidelium charitas augetur. Ad hoc enim ascēdit & sedet à dextris dei, vt trahat ad se corda nostra, sicut ipse ait: Ego *Matt. 6.* si exaltatus fuero à terra, oīa trahā ad me ipsum. Traham, inquit, per amorē: Nā vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Thesaurus humani generis, & pignus iure charissimum, ipse dominus est. Ergo exinde quæ sursum sunt quaerite, ait Apostolus, vbi Christus est in dextera dei sedens, *coloss. 3.* quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Porro tria hæc, fides, spes, charitas, quasi quædā vehicula sunt, quibus ex hoc mundo ad ipsum vsque prouehamur.

¶ Quod bene significatum fuit in Ioseph, qui pro suorum *Ioseph vt salutē fratrum deo volēte dominator vniuersæ terræ Aegypti factus erat. Ego, inquit ipse, sum Ioseph frater vester, typū prætulit. quæ vendidistis in Aegypto. Nolite pauere, neque vobis durum esse videatur, quæ vendidistis me in his regionibus. Gene 45.* Pro salute enim vestra misit me deus ante vos. Madauit autem ad se venire vniuersam cognationē suā, dicēs: Venite ad me, & dabo vobis oīa bona Aegypti, vt comedatis medullam

medullam terræ. Quibus & plaustra dedit, & cibaria in via, & singulis stolas binas, & proficiscentibus ait: Ne irascamini in via.

¶ Filius accrescens Ioseph Christi gefsit figuram, qui & illos saluauit, à quib⁹ ipse persecutionē passus est. Quamque nunc ei data sit omnis potestas in cœlo & in terra (ut dictum est) ipse iubet nos sperare in se, dicens: Nolite pauere, pro salute uestra misit me deus ante vos. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Et rursus: Si quis sitit, veniat ad me & bibat. In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem, & requiem animabus uestris. Oculis quippe non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quod præparauit deus his qui diligunt illum.

¶ Mittit autē quibus ad ipsum uehamur adminicula, aduersitates scilicet & cœlestium promissiones præmiorū, quasi plaustra. Nam mala quę nos hīc premunt, ad deū ita cōpellunt, & desides atque torpentes excitat promissionū magnitudo bonorum. Portamur nihilominus quasi plastro quodam, patientiæ suæ longanimitate, sicut ipse per Prophetam dicit: Audite me domus Iacob, & omne residuum domus Israel. Usque ad senectam ego ipse, & usque ad canos ego portabo. Ego feci, & ego feram, ego portabo, & saluabo. Et rursus alibi: Ego, inquit, quasi nutritiam portabam eos in brachiis meis, & nescierunt quod curarem eos.

¶ Confert & cibaria in via, verbi videlicet cœlestis, quo uiuat homo, & cōsolationis sanctæ uinum, quod lætificet cor hominis. Geminam proinde uestem largitur, intemā uidelicet integritatē, in puritate mētis, & pximi dilectione, & foris in cōuersatione modestiam & honestatem. Et beatus est qui uigilat, & hæc uestimēta custodit, ne nudus ambulet, & appareat turpitude nuditatis suæ. Hinc & de Ecclesia electorū, quasi magna matrefamiliās scriptū est: Nō timebit domui suę à frigoribus niuis, omnes enim domestici eius uestiti sunt duplicibus.

¶ Pacem denique omnibus in uia huius uitæ commendat, dicens: In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adinuicem. Et iterum: Pacem

Mat. vlt.

Matt. 11.

Ioan. 7.

Ioan. 16.

1. Cor. 2.

*Uehicula
quibus fe-
ramur.*

Gregor.

Esai 46.

Osee 11.

*cibaria
in uia.*

Mat. 4.
Mittit
stolas bi-
nas.

Apoc. 16.

Prou. 31.

*Irasci ue-
tat in uia*

Ioan. 13.

Ioan. 14.

cem
Sol n
dare

¶ Dec
in o

preta
temp

bor q
iam a

pi po
deside

fuisse

¶ Ut a

non in
tione.

trium
linqua

à patr
re por

uideli

ptas a
& ipli

Eccē r
inquā

petitise

nudar
crudel
carnal
fœlice

H
D
lum a
ter siu
dum r

cem

em relinquo vobis, pacem meā do vobis. Et Paulus ait: Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum date diabolo.

Ephes. 4.

¶ Dedit Ioseph fratribus & cognationi suę possessionem in optimo terrę loco, videlicet in terra Gessen, quod interpretatur desiderium, quo nimirum cęlestis regni felicitas sempiterna signatur. De qua propheta loquens dicit: Satiabor quum apparuerit gloria tua. De his autem qui hanc iam adepti sunt, quod per eundem prophetā dicitur accipi potest: Desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati à desiderio suo. Ex quibus omnib⁹ patet, fructuosam nobis fuisse Christi in cęlos ascensionem.

Gen. 47.

Possessio

fratribus

data.

Psal.

¶ Ut autem his quę dicta sunt, & aliis charismatibus sim⁹ non indigni, clamandum nobis est tota vi mentis in oratione, atq; dicendum. O rex glorię, Domine virtutum, qui triumphator hodie super omnes cęlos ascēdisti, ne derelinquas nos orphanos. Verē fœlices orphani, nec vlla ten⁹ à patre misericordiarū derelinquēdi, quorum quisq; dicere potest: Pater me⁹ & mater mea dereliquerūt me, quos videlicet mūdus hic ac si pater, & vana seculi huius voluptas ac si mater, reliquerūt. Quem patrē & quam matrem & ipsi non minus propter dominum obliti sunt, vt dicant: Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te. Ob hoc, inquā, fœlices, q̄ ablactati sunt à lacte, auulsi ab vberibus peltiferæ voluptatis. Seculi nempe voluptas quasi lamia, nudat mammas, lactat catulos suos. Sed nutrix ista nimis crudelis est. Nam ad morem lamiaę, quos nudata mamma carnalibus delitiis breui lactat tempore, mox catulos infœlices aternę mortis dentibus laniat.

Orphani

non derelinquēdi.

Psal.

Mar. 19.

Esa. 28.

Mundus

lamiaę cō-

paratur.

HOMILIA SECVNDA DE eadem gloriosa Christi ascensione.

Dominus Iesus postquam loquutus est eis, assumpt⁹ est in cęlum, & sedet à dextris dei. *Mar. vii.*

¶ De veneranda Christi domini nostri in cęlum ascensione primū aliquid dicendum est literaliter siue historialiter. Deinde nonnihil de eadem loquendum moraliter. Habemus enim in ea, & quod creden-

T tes

I N F E S T O

res veneremur, & quod discentes salubriter imitemur, sic per eam in fide pariter & moribus imbuamur. Itaque gloriosæ ascensionis Christi in cælum considerare libet. Primum tempus, deinde modum, nouissimè terminum.

¶ De ascensionis Christi tempore.

cur christus ascensionē suā disiulit. ¶ Cōsiderandum occurrit primū, non ilico post resurrectionem suā à mortuis voluisse dominum in cælum conscendere, sed per cōgruum temporis spatium in terris remanēdo, discipulorum suorum corda in fide resurrectionis suæ, & regni dei mysteriis plenius firmare. Vnde ait

Act. 1.

B. Lucas, quod discipulis suis præbuit semetipsum viuum, post passionem suam, in multis argumentis per dies quadraginta apparēs eis, & loquens de regno dei. Qui dicitur numerus (vt ait Leo papa) sacratissima dei ordinatiōe dispositus, & ad vtilitatem nostrę eruditionis impensus est, vt dum à domino in hoc spatio mora præsentia corporalis extēditur, fides resurrectionis, documentis necessariis muniretur. Mors enim Christi multorū discipulorū conturbauerat, & de supplicio crucis, de emissionē spiritus, de exanimati corporis sepultura, grauatis mœstitudinē mentibus, quidam diffidentia torpor obreperat. Nam

Vt fides resurrectionis cōfirmetur.

quædam sanctæ mulieres, reuoluto à monumēto lapide, sepulchrum corpore vacuum, & viuētis domini testes angelos nunciarent, verba eorum Apostolis aliisque discipulis deliramentis similia videbantur. ¶ Quam vtiq; hesitationem humana infirmitate nutantem, nequaquam permisisset spiritus veritatis prædicatorum suorum inesse pectoribus, nisi illa trepida sollicitudo & curiosa cunctatio, nostræ fidei fundamenta iecissent.

Luc. 24.

¶ Nostis igitur perturbationibus, nostrisque periculis in apostolis consulebatur. Nos in illis viris cōtra calumnias impiorum, & cōtra terrenæ argumēta sapientiæ docebamur. Nos illorū instruxit aspectus, nos erudiuit auditus, nos cōfirmavit attactus. Gratias agamus diuinæ dispensationi, & sanctorū patrum necessariæ tarditati. Dubitatum est ab illis, ne dubitaretur à nobis.

vtilē nobis discipulorum dubitatio nē fuisse.

¶ Non ergo hi dies, qui inter resurrectionem ascensionemq; fluxerūt, ocioso transire decursu, sed magna in eis

confir-

confirmata sacramenta, magna sunt reuelata mysteria. In his metus diræ mortis aufertur, & non solum anima, sed etiam carnis immortalitas declaratur. In his per insufflatione domini infunditur apostolis spiritus sanctus, & beato apostolo Petro supra ceteros, post regni clauis, ouilis dominici cura mandatur. In his diebus, duobus discipulis certius in via dominus comes iungitur, & ad omnem nostræ ambiguitatis caliginem detergendam, pauentium ac trepidantium tarditas increpatur. Flammam fidei illuminauta corda concipiunt, & quæ erant tepida, referante scripturas domino, efficiuntur ardentia. In fractione quoque panis, conuescentium operiuntur obtutus. Inter hæc autem quum discipuli trepidis cogitationibus æstuarent, & apparuisset in medio eorum dominus, dixissetque: Pax vobis, ne hoc in eorum remaneret opinionibus, quod volubatur in cordibus, putabant enim spiritum se videre, non carnem, redarguit cogitationes à veritate discordes, ingerit dubitantium oculis manentia manibus, & suis pedibus crucis signa, & vt diligentius pertractetur, inuitat. Quia ad sananda infidelium cordium vulnera, clauo-
tum & lanceæ erant seruata vestigia, vt non dubia fide, sed constantissima scientia teneretur, eam naturam in dei patris confessuram throno, quæ iacuerat in sepulchro.

*Ioan. 20.**Ioan. vlt.**Luc. vlt.**Cur crucis signa in corpore suo dominus seruauit.**Moræ causa.*

¶ Per omne ergo hoc tempus quod inter resurrectionem domini & ascensionem eius exactum est, hoc prouidentia dei curauit, hoc docuit, hoc suorū oculis insinuauit & cordibus: vt dominus Iesus Christus, verè agnosceretur resuscitatus, qui verè erat natus, passus, & mortuus. Vnde beatissimi apostoli, omnesque discipuli, qui de exitio crucis erant trepidi, & de fide resurrectionis ambigui, ita sunt perspicua veritate roborati, vt domino in cælorum eunte sublimia, non solum nulla afficerentur tristitia, sed etiā magno gaudio replerentur. Hactenus ille.

Luc. vlt.

¶ Sed ascensionis dominicæ considerare libet annum, mensem, diem, & horam. Superna siquidem dispositione, currebat à mundi exordio, secundum communem suppuratione, annus quinquies millesimus ducetesimus trigessimus tertius, quando illa natura cui dictum est: Terra es, & in

Gene. 3.

terram ibis, iam deo vnita cœlorum regna conscendit, vt homo qui sexto die creatus, & per peccatū lapsus est, vlt. ad sextum annorum millenarium exulans à regno, reciperet iniquitatem suam.

*Domini-
cæ ascen-
sionis nō ē
sis.*

*cur in
mēse Ma-
io voluit
ascēdere.*

*Domini-
cæ ascen-
sionis dies*

*Numerus
quadrage-
narius.*

Matt. 4.

*Domini-
cæ ascen-
sionis ho-
ra.*

Mar. vlt.

¶ Porro si mensem inuestigemus, Maius occurrit. Quinta nempè mensis istius die Christus in cœlum ascēdit. Quod sic patet. Nam vigesimaquinta die mensis Martij angelo nunciāte conceptus, & eodem mense & die crucifixus, & mortuus est, & resurrexit tertia die, à qua resurrectionis suæ die si quadraginta dies numerētur, quintus dies Maij quadragesimus à Christi resurrectione occurrit. Et quidem mira dispensatione in illo mēse voluit dominus cœlorum regna sua corporali præsentia decorare, & ciues supernos nouo lætificare gaudio, quo videlicet mundus hic inferior, hyemali asperitate exacta, pulchrè germinatibus omnibus quæ nutrit humus, amœnitate pergrata non solùm homines, sed etiam animātia cætera noua sua gratia lætificat.

¶ Disposuit etiam prouidētia dei, & elegit à Sabbato diē quintum, vt hunc ascensionis suæ gloria cōsecraret. Quoniam & in hac die paruulus à matre fuit in tēplo domini cum legalibus hostiis præsentatus, & tandem cōpleta dispensatione vitæ mortalis, hac ipsa die idē corpus suum sacratissimum in adorandæ Eucharistiæ sacramento, sub speciebus panis & vini, (vt fides locū habeat) adopeniēs, in ecclesia sua militante, admirādi amoris sui preciosum nobis pignus reliquit.

¶ Porro numerū quadragenariū dominus in hoc cōsecrauit, q̄ & quadraginta diebus in deserto ieiunauit, & tandē quadraginta diebus (vt dictū est) post resurrectionem suā (propter causas iam memoratas) in terris remansit.

¶ Deinde qua in cœlum ascenderet horā diē nonam dominus elegit. Quod hinc conuicimus, videlicet quia ascēsurus in cœlum discipulis recumbētibus dignatus est apparere. Verisimile est autē, eos nō ante horā diē sextam, quæ meridiana hora est, cibū sumpsisse. Et quia cum illis loquendo, cōuescendo, & eos foras ciuitatem, Bethaniam versus, in montem Oliueti, (qui mons est inter Hierusalem & Bethaniam) educendo, moram horarum trium v-

detu
vsqu
conf
ritur
ha
secu
ra q
rum
duce
rēt
se pe
sent
post
mini
ascē
eleg
¶ Ci
listis
qu
cœlo
¶ Ci
dom
eum
cum
sus, &
dis, q
credi
tam
qu
¶ Ap
dun
id no
rant
cred
vt be
idcir
rarit
bus a
detur

detur à meridie protraxisse cum illis, ad horam videlicet usque nonam, qua hora discipulis cernentibus in cœlum conscendit, vt qui hac eadem hora in cruce pendens spiritum emiserat, & nos erepturus descenderat ad inferna, hac eadem hora eam quam ab inferis eripuerat, captiuam secum in gloriam duceret captiuitatem: quatenus & ea hora qua generis nostri parentes primi propter præuaricatum cœlestis disciplinæ mandatum, è paradiso pulsi sunt, duce ac mediatore Christo in paradysum cœlestem reducerentur. Post meridiem quippe è paradisi delitiis pulsos fuisse perpēdimus, per hoc quod scriptum est: Et quum audissent vocem domini dei ambulantis in paradiso ad auram post meridiem, abscondit se Adam & vxor eius, à facie domini dei in medio ligni paradisi. Itaq; ordine perpulchro ascensionis suæ dominus annum, mensē, diē, & horā elegit.

¶ Sequitur de gloriosæ ascensionis Christi modo.

¶ Circa dominicæ ascensionis modum, à sanctis euangelistis descriptū tria notantur, videlicet, Discipulorum alloquitio, Christi ascendētis à nubē susceptio, Assumpto in cœlos domino, angelorum apparitio.

¶ Circa primum aduerte, quòd ascensurus iam in cœlum dominus discipulos, quòd ad credendum his qui viderāt eum resurrexisse à mortuis tardi fuissent, increpauit. Recumbentibus enim vndecim discipulis, apparuit illis Iesus, & exprobrauit incredulitatem eorum & duritiam cordis, quia his qui viderant eum resurrexisse à mortuis, non crediderant, antequam videlicet eum ipsi viderent, quum tamen post ascensionem suam prædicantibus ipsis, gentes quæ non viderunt, forent credituræ.

¶ Apostoli enim prædicaturi & obtestaturi cunctis per mundum gentibus, qui non crediderit, condemnabitur, quum id non crediderit quod non vidit, nonne ipsi primus fuerant obiurgandi, quòd antequam dominum vidissent, non crediderint eis quibus dominus apparuisset: Qua in re, vt beatus Gregorius ait, quid considerandum est, nisi quòd idcirco dominus tunc discipulos increpauit, quum corporanter reliquit, vt verba quæ recedens diceret, in cordibus audientium arctius impressa remanerent? Quæ enim

Hora diei nonæ, Christum ascendisse Mar. 15.

Luca. 23.

Gen. 3.

Discipuli increpantur.

Mar. 16.

*Heb. 32.
Apocā. 3.
Prou. 27.
Eccle. 7.*

*Christi
ad disci-
pulos p-
missio.*

Act. 1.

*Miraculi
sibi digna.
110.*

*Roma. 13
1. Cor. 10*

Luc. ult.

*Ioan. 20.
Apostolos
bis spiritū
sanctū ac-
cepisse.
Sapient. 1.*

1. Cor. 12.

diligit dominus, castigat. Et ego, inquit, quos amo, arguo & castigo. Et vtrique meliora sunt vulnera diligētis, quā oscula fraudulētī. Et rursus alibi: Meli⁹ est à sapiētē corripī, quā stultorum adulationibus decipi. Sed heu infāniam. Irascimur sananti, & non irascimur vulneranti.

¶ Loquutus est autem eis dominus, nō modò verbum increpationis (vt dictum est) sed etiam verbū gratiosæ promissionis, sicut Lucas testatur, dicens: Cōuescens præcepit eis ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem patris. Vbi & hoc prætereundum non est, quòd non solum apparuit discipulis recumbentibus, sed quòd maioris est dignationis, etiam conuescebatur. In quo (vt ait beatus Bernardus) apparuit verè benignitas & humanitas saluatoris. Et multam nobis præstat fiduciam, quòd libentius adsit orationi incumbētibz, quādo nec recumbentibus quidem dedignatur adesse. Apparuit, inquam, benignitas eius, qui cognouit figmentum nostrum, nec dedignatur necessitates nostras, sed miseratur: si tamen curam carnis nō in desiderio facimus, sed in necessitate. Quod considerans idem Apostolus: Siue manducatis, inquit, siue bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriā dei facite. Conuescens ergo præcepit eis, ab Hierosolymis ne discederent: Vos, inquit, sedete in ciuitate, donec induamini virtute ex alto. Quia Ioannes quidem baptizauit aqua, vos autem baptizabimini spiritu sancto, nō post multos hos dies. Et paulò post: Accipietis virtutē superueniētis spiritus sancti in vos, & eo perdocti, eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudæa, & Samaria, & vsque ad vltimum terræ.

¶ Acceperant sanè iam dudum apostoli spiritum sanctum inuisibiliter in remissionem peccatorum, dicente domino: Accipite spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis. Vtrique per susceptionem eiusdem spiritus, peccatis eorum dimissis, quia non habitat spiritus sanctus in corpore subdito peccatis. Nūc autem promittitur eis, quòd rursus baptizandi forent, id est, abundanter perfundendi eodem spiritu, quoad varietatem & plenitudinem charismatum siue donorum, de quibus per Apostolum dicitur: Alij quidem per spiritum datur scien-

mo sa-

mo sapientiæ. Alii autem sermo scientiæ secundum eundem spiritum. Alteri fides in eodem spiritu. Alii gratia sanctorum in vno spiritu. Alii operatio virtutum. Alii prophetia. Alii discretio spirituum. Alii genera linguarum. Alii interpretatio sermonum. Hæc autem & huiusmodi cetera spiritus sancti charismatum dona, ad ædificationem corporis Christi (quod est ecclesia) data sunt. Vnde præmiserat, dicens: Vnicuique datur manifestatio spiritus ad vtilitatem.

¶ Deinde loquutus est eis verbum salutaris mandati & salutiferæ iussione, dicens: Euntes in mundum vniuersum, prædicate euangelium omni creaturæ. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Qui verò non crediderit, condemnabitur. Et vnde apud Matthæum sic habes: Euntes docete omnes gentes, baptizâtes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti, docentes eos seruire omnia quæcunque mandauit vobis.

¶ Euangelium, inquit, prædicare, & quæcunque mandauit vobis, vt non circumferamur omni vento doctrinæ, nec fides nostrâ sit in sapientia hominum, quæ est stultitia apud deum, sed in dei verbo, quod cælo & terra permanentius est. Christianissimus vir beatus Frânciscus morti proximus inter cetera quæ loquutus est fratribus suis nouissima verba, humanis omnibus institutis sanctum euangelium pronidè monuit anteponendum. Porro scribæ & pharisæi & horum nunc vsque sectatores, consulêtes auaritiæ suæ, qui dei populo dominantes cum austeritate imperant, & cum potentia, Dei gregem dispergentes, in itinere fecerunt mandatum dei propter traditiones suas. Quibus ipse dominus Hypocrytæ, inquit, bene prophetauit de vobis Esaias, dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autè eorum longè est à me. Sine causa autem colunt me, docêtes doctrinas & mandata hominum.

¶ Quod autem ait, prædicandum esse Euangelium omni creaturæ illud nimirum signat, prædicandum scilicet esse: omni nationi, vt omnis creaturæ nomine, omnis natio gentium designetur. Siquidè antè dictum fuerat discipulis à domino: In viam gentium ne abieritis. Nunc autem dicitur: Prædicate euangelium omni creaturæ, vt scilicet prius à Iudæa

Apostolorum repulsa prædicatio tūc nobis in adiutorium fieret, quum hanc illa ad damnationis suæ testimoniū superba repulisset.

Baptismi necessitas ¶ Qui crediderit, inquit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Ergo à tempore institutionis & publicationis lauacri salutaris, non sat est ad salutem credere, nisi etiam (si facultas adsit) credens baptizetur. Sed quum dicit: Qui verò

Beda. ¶ parvuli si ne ppria fide saluātur. non crediderit condemnabitur, quid hic de parvulis dicemus, qui per ætatem adhuc credere non valent? Nam de maioribus quæstio nulla est. Sed in ecclesia parvuli per alios saluari creduntur, sicut ex illis illa peccata contraxerunt quæ eis in baptismo remittuntur. Quod si quis dicat:

Quæ sit fides que debet. Sufficit mihi quod credidi & baptizatus sum, saluus ero. Verum dicit, inquit Gregorius, si fidem operibus tenet. Vera etenim fides est, quæ in hoc quod verbis dicit, moribus nõ contradicit. Hinc enim de quibusdã falsis fidelibus Paulus dicit: Cõfitentur se nosse deũ, factis autem negant.

Tit. 1. 1. Io. 17. 2. Hinc Ioãnes ait: Qui dicit se nosse deũ, & mãdata eius nõ custodit, mēdax est. Quod si hæc verba, crediderit & baptizatus fuerit, esse futuri tēporis intelligamus, sicut sunt nõ præteriti, nulla ambiguitas est quin omnis qui in termino vitæ huius, & in fide firmus, & à peccato mundus & locus repertus fuerit, saluus erit. Alioqui non proderit credidisse, vel à peccatis baptizatum & lotum fuisse, ei qui in fine vitæ mortalis, vel à fide, vel à iustitia deficiens inuenitur.

¶ Porro ne quis sibi de hoc quod dictum est verbo, qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, iniquo plausu blandiatur, audiat quod sequitur: Signa autem eos qui crediderint hæc sequentur: In nomine meo dæmonia eiciet, linguis loquentur novis, serpentes tollent, & si mortiferũ quid biberint, non eis nocebit. Super ægros manus imponent, & bene habebunt. Quis enim nunc hæc signa credulitatis habere conspicitur, sine qua tamen credulitate saluari nemo poterit? quoniam qui non crediderit, condẽnabitur. Non enim minor fortasse cūctis ex hoc verbo provenire desperatio, quàm ex verbo priore occasio vane spei data fuisse videbitur. Sed nunquid nos, inquit Gregorius quia ista signa nõ facimus, minimè credimus? Sed hæc necessaria in exordio ecclesiæ fuerunt. Vt enim ad fidem cre-

sceret,

seceret, miraculis fuerat nutriēda. Quia & nos quum arbuta plantamus, tādīu eis aquam fundimus, quousque ea in terra conualuisse videamus. At si semel radicem fixerint irrigatio cessabit. Hinc est enim quod Paulus dicit: Lingue in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus.

¶ Non ergo iam à nobis deus huiuscemodi signa (quæ nō tam merita sunt, quàm indicia meritorum) requirit, de quibus nonnullis dicētibus. Nōne in nomine tuo demonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? audire habebunt in iudicio: Nescio vos, discedite à me operarii iniquitatis. Reddet, inquit Apostolus, unicuique secundum opera sua non secundum signa.

¶ Possunt autem secundum quod beatus Bernardus ait, & hæc quæ à domino de eo qui rectè credit dicta sunt, accipi vt sint indubitata signa credulitatis, ac per hoc & salutis signa. Primum enim opus fidei per dilectionem operantis, cordis compunctio est, in qua sine dubio eiiciuntur demonia, quæ eradicantur è corde peccata. Exinde qui in Christum credunt, linguis loquūtur nouis, quum iam recedūt vetera de ore eorum: nec de cætero vetusta prothoparentum lingua loquuntur, declinantium in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis.

¶ Vbi verò cōpunctione cordis & oris cōfessione priora sunt deleta peccata, ne recidium patiantur, & iam sint posteriora peiora prioribus, serpentes tollant necesse est, id est, vt venenatas suggestiones extinguant. Quid tamen agendum, si qua fortè radix pullulat, quæ tam velociter nequeat extirpari, sed stimulat animum, concupiscentia carnis? Profectò si mortiferum quid biberint, nō eis nocebit.

¶ Quoniam iuxta saluatoris exemplum, quum gustau erint nolent bibere, id est, quum senserint nolent cōsentire, sic enim non eis nocebit. Quia nulla dānatio est his qui sunt in Christo Iesu, concupiscentiæ sensus, absque consensu.

¶ Quid tamen? Molesta certè & periculosa est sic corruptæ & infirmæ affectionis lucta, sed qui crediderint, super ægros manus imponent, & bene habebūt, id est, egras affectiones bonis operibus operiēt, & hoc remedio curabuntur. Hæc itaque sunt miracula, tantò maiora quantò spiritualia, tantò vtiliora quantò per hæc non corpora, sed a-

*Quādo si
gna neces-
saria fue-
runt.*

I. Cor. 14.

*Nō signa
sed opera
deus re-
quirit.*

Mat. 7.

Rom. 2.

*Indubita
ta fidei &
salutis si-
gna.*

Psal.

Mat. 27.

*Miracu-
lis opera
potiora.*

nimæ

nimæ suscitantur. Nam corporalia illa miracula ostēdunt aliquando sanctitatem, non autē faciunt. Hæc verò spiritualia quæ aguntur in mente, virtutem vitæ non modò ostēdunt, sed faciunt. Illa, vt dictū est, habere & mali possunt, istis perfrui nisi boni non possunt. Quæ tantò securiora sunt, quātò & occulta: de quib⁹ apud dominū eò maior sit retributio; quò apud homines de his minor est gloriatio.

Christi ascēditis à nube susceptio.

Luc. xlt.

Act. i.

Mar. xlt.

Act. i.

¶ Circa secundum, quod est ascendētis domini à nube susceptio, sic apud Lucam scriptum habes: Eduxit autē eos foras in Bethaniam, id est, Bethaniam versus in montem Oliueti, & eleuatis manibus suis benedixit eis. Et factum est dum benediceret illis, recessit ab eis. Et sicut alibi dicit: Vidētibus illis eleuatus est. Quibus Marcus consonās, Et dominus quidem Iesus, inquit, postquam loquutus est eis, ea videlicet quæ iam prætulimus, assumptus est in cælum. Ostendunt ergo tam Marcus quàm Lucas sermonib⁹ illis expletis, ad cælos dominum ascendisse. Et nubes suscepit eum, inquit, ab oculis eorum.

Beda.

Mat. 2.

Mat. 27.

Luc. 21.

4. Reg. 2.

Helias in quod cæli raptus.

¶ Vbique creatura, suo creatori præstat obsequium. Astra indicant nascentem, patientem obnubunt, recipiūt nubes ascendente in, redeunte ad iudiciū comitabuntur. Raptus quidem legimus Heliā in cælum. In cælum, inquam, non æthereum, sed aëreum, vnde & volucres cæli dicimus, qui tametsi mortē sublatus distulit, non tamen euasit. Sed redemptor noster quia mortē nō distulit, superauit, eamque resurgendo cōsumpsit, & resurrectionis suæ gloriam ascendendo declarauit. Notandū quoque est (vt ait Gregorius) quòd Heliā legitur in curru ascendisse, vt per hoc aperte mōstretur, quòd ad ascendendum adiutorio homo egebat alieno. Per angelos quippe illa facta & ostensa sunt adimenta. Quia nec ad cælum quidem aëreum per se ascendere poterat, quem naturæ suæ infirmitas grauabat.

Christus

sua virtute

ascēdit

Enoch &

Helias cui

in typum

gesserint.

Gen. 6.

¶ Redemptor autem noster nō curru, non angelis subleuatus legitur: quia nimirū is qui fecerat omnia, sua virtute super omnia ferebatur. Qui quum per humanitatē suā ascenderet in cælum, per diuinitatē suam & terrā pariter conueniebat & cælum, Vt autem ascensionis suæ Christus prænotios & testes haberet. Enoch ante legem, Heliā verò sub lege sublatus suo modo in cælū atque subiectos legitur illum

illum
verac

¶ Itaque
discip

re. O

que

subm

corpu

terren

ergo

nis m

ret, n

senti

¶ Circa

in cæ

dicen

duo v

runt:

Iesus

admo

ait Be

ni.

appar

dicur

lis, in

locus

homo

¶ Ob

stolo

tur, &

in cle

vidist

atque

iudica

turan

nus in

tuos,

¶ Asc

mitat

illum proculdubio significantes aliquando venturum, qui veraciter sua propria virtute cælos penetrare posset.

Itaque ascendente in cælos Christo, impletum est quod discipulis dixerat prius: Quod ego vado non potestis venire. Quocunque enim terrarum iisset, eum indivisibiliter sequerentur, mare (sicut Petrus aliquando) cum eo etiam submergendi intrarent, sed hac sequi non poterant, quia corpus quod corrumpitur, aggrauat animam, & deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Benedicēs ergo eis ferebatur in cælum, forte cōcussis illius singularis misericordiæ visceribus, quū orphanos suos relinqueret, nisi quod ibat parare eis locum, & expediebat ut præsentiam eis subtraheret corporalem.

¶ Circa tertium, quod est suscepto à discipulorum oculis in cælum domino angelorum apparitio, Lucas prosequitur dicens: Quumque intuerentur in cælum euntē illū ecce duo viri astiterunt iuxta illos in vestibus albis, qui & dixerunt: Viri Gallilæi quid statis aspicientes in cælum? Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cælum, sic veniet quem admodum vidistis eum euntē in cælum. Albæ vestes, ut ait Beda, exultationi magis congruunt quàm humiliatōni. Et ideo domino ascendente, in albis vestibus angeli apparent, qui nato domino in albis vestibus apparere non dicuntur. Quia qui in natiuitate sua apparuit deus humilis, in ascensione sua ostensus est homo sublimis. Nam & locus congruit, dum is qui in humili ciuitatula natus est homo, de monte sublimi regressus est ad cælum.

¶ Ob duas autem causas angeli vidētur, ut videlicet Apostolorum mentes regressiōnis cōmemoratione cōsolaretur, & ut illum verē in cælum ire mōstrarent, & non quasi in cælum sicut Heliam, sic veniet, inquit, quē admodum vidistis eum euntē in cælū. Id est, In eadem forma carnis atque substantiæ veniet iudicaturus, in qua dudum venerat iudicandus. Carni nempe suæ immortalitatem dedit, naturam non abstulit. Itaque si volumus scire qualiter dominus in die nouissimo venturus est iudicare viuos & mortuos, attendamus quē admodum ascendit in cælos.

¶ Ascendit enim in voce tubæ, Suscipiente nube, Cum comitatu turbe, & data benedictione. Sic utique veniet cū tuba mortuos

*Ioan. 13.
Mat. 14.*

Eccle. 9.

*Ascēdere
domino
angelorū
apparitio
Act. 1.*

*Apparitiōnis
angelorum
causa
duplex.*

Qualiter ba mortuos suscitante, cum nube iudicem presentante,
Christus cum turba iudicium approbante, cum benedictione ele-
veniet ad ctos iustificante.

iudicium. ¶ De primo scriptum est: Ascendit deus in iubilatione, &

Psal. dominus in voce tubæ, id est, angelicis vocibus prosequen-

1. Theff. 4 tibus & laudatibus victorem è prælio cum opimis spoliis

1. Cor. 15. redeuntem. Sic utique veniet, dicente Apostolo: Dominus

Iesus in iussu & in voce archangeli, & in tuba dei descen-

det de cælo. Et iterum: Omnes quidem resurgemus, sed non

omnes immutabimur. In momento, in ictu oculi, in novissi-

ma tuba. Canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti.

¶ De secundo iam dictum est, quod nubes suscepit eum a-

scendentem, & ita ad iudicium revertetur, sicut ipse ait:

Luc. 21. Tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum po-

testate magna & maiestate.

Eph. 4. ¶ De tertio scriptum est ascendisse dominum in altum &

captivam duxisse captivitatem, utique millia latantium, scilicet

beatarum animarum, quam celestium sibi occurrentium an-

gelorum. Sicut ergo ascendit, ita & descendet, quia ad iudi-

cium cum multis millibus veniet. Unde beatus Iudas Tha-

Iudz. 1. dæus apostolus ait: Ecce veniet dominus in sanctis millibus

suis facere iudicium contra omnes, & redarguere omnes

impios, de omnibus operibus impietatis eorum. Unde etiam

Mat. 25. ipse dominus loquens: Quum venerit, inquit, filius homi-

nis in maiestate sua, & omnes angeli eius cum eo tunc se-

debit super sedem maiestatis sue.

¶ De quarto, sicut ascendens eleuatis manibus benedixit

Ibidem. eis, sic etiam veniet ad iudicium benedicturus electis atque

dicturus: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vo-

bis regnum à constitutione mundi.

¶ De gloriosa Christi ascensionis termino.

Mar. ult. ¶ Gloriosa atque magnifice Christi ascensionis terminus

Christus notatur ab Euangelista, ubi quum dixisset, assumptus est in

ascendens à cælum, mox subiecit: Et sedet à dextris dei. Hæc gaudii no-

patre quo stri summa est, quod vera carnis nostri natura in Christo

modo su- domino nos precedens, cõsedet à dextris dei. Quam venien-

scipitur. tem iuxta Danielis visionem in nubibus cæli, hodie patet

Dan. 7. celestis venerandus ille antiquus dierum, cum millibus mil-

lium sibi ministrantium, & decies millies centenis millibus

sibi

sibi assistentium, in illo suo throno suscepit, dignam cano-
capiti suo sententiã eloquutus : Sede, inquit, à dextris
meis, quod idem est, ac si dixisset : Congregna mecum in
æternũ. Quod secundum humanã naturam illi dictum est,
quia secundum illam datum est illi regnum & honor, &
omnes populi, tribus, & linguæ illi seruient.

Hinc ait sanctus Leo Papa : Re vera magna & ineffabi-
lis est causa gaudedi, quum in conspectu sanctæ multitu-
dinis, supra omnium creaturarũ cœlestium dignitatẽ, hu-
mani generis natura conscendit, supergressura angelicos
ordines, & vltra archangelorum altitudines eleuãda, nec
vllis sublimitatibus modum suæ prouectionis habitura,
nisi æterni patris recepta cõcessui illius gloriæ sociaretur
in throno, cuius naturæ copulabatur in filio. Sicut enim à
summo cœlo egressio eius, ita & occursum eius vsque ad
summum eius.

Itaque sedens à dextris dei Deus verus, & verus filius
hominis homo Christus Iesus, accepit datam sibi à patre
summam potestatem, vt dicat : Data est mihi omnis po-
testas in cœlo & in terra. Accepit & iudiciariam dignita-
tem. Pater enim omne iudicium dedit filio. Accepit de-
nique inæstimabilis glorię decorem, ita vt in eum deside-
rent angeli prospicere, cuius veri Salomonis vultum de-
siderat vniuersa terra. Cuius gloriæ & decoris fama, regi-
na Ecclesia excita, properat à finibus terræ vt veniens in
illam quæ sursum est Hierusalem, videat hunc regem in
decore suo.

Sed prætereundum non est, quur beatus Marcus dicat :
Sedet à dextris dei, quum inuictus eiusdem Christi domi-
ni nostri testis Stephanus dicat : Video cœlos apertos, &
filium hominis stãtem à dextris dei, pugnare nempe hæc
inter se videntur, sedet, & video stantem. Sed, vt ait Beda,
scimus quia sedere iudicãtis est, stare verò pugnantis vel
adiuantis. Quia ergo redemptor noster assumptus est in
cœlum, & nunc omnia iudicat, & ad extremum iudex om-
nium veniet, hunc post assumptionem Marcus sedere
describit, quia post ascensionis suæ gloriã iudex in fine
videbitur, Stephanus verò in labore certaminis positus,
stantem vidit, quem adiutorem habuit. Quia vt iste in ter-
ra per-

*Humana
natura in
Christo
exaltata.*

Psal.

*Christus
hæc à pa-
tre acce-
pit.*

*Mat. ult.
Ioan. 5.
1. Pet. 1.*

*Christus
& sedere
à dextris
& stare
cur dici-
tur.*

Actu. 7.

ra persecutorum infidelitatem vinceret, pro ipso de celo illius gratia pugnauit.

Quid nos moraliter doceat ascensio Christi.

*Deut. 32.
Qua ratione & nos ascendamus.*

*Ephes. 4.
philip. 2.
Humilitate ascenditur.*

*Prou. 29
Matt. 11*

Dei filius per humilitatem ascendit.

*Luc. 14.
1. Re. 16.
Dauid inter fratres minorum, in regem uultus est.*

¶ Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans, sic iuxta alium Prophetam, Dominus noscitur Iesus Christus ascendit pandens iter ante eos: dum enim humanam conditionem syderibus importauit, credentibus celum posse patere monstrauit. Sanè viam qua ascendit in gloriam patris apostolus Paulus imitandam nobis insinuauit, dicens: Quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit primum? Humiliauit enim semetipsum factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super omne nomen. Hinc & per Sapientem dictum fuerat, quod humilem spiritu suscipiet gloria. Quis enim humilior spiritu, quam ipse qui ait: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, qui quum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem deo, sed semetipsum exinaniiuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo? Propterea dilectissimi, inquit Bernardus, perseuerate in disciplina, ut per humilitatem ad sublimitatem ascendatis, quia hæc est via, & non est alia præter ipsam. Qui aliter vadit, cadit potius quam ascendit, quia sola est humilitas quæ exaltat, sola quæ ducit ad vitam.

¶ Christus enim quum per naturam diuinitatis non haberet quo cresceret, vel ascenderet, (quia ultra deum nihil est) per descensum quomodo cresceret, inuenit, veniens incarnari, pati, mori, ne moreremur in æternum. Propter quod & deus exaltauit illum, quia resurrexit, ascendit, sedet ad dexteram dei. Vade & tu fac similiter. Neque enim ascendere potes, nisi descenderis: quia ut æterna lege fixum est, omnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. Hoc significatum fuit in filiis Isai, quorum nemo vir secundum cor dei fuit, & regni gloria dignus, nisi ille de quo Samueli interrogatum omnes filij Isai adesset, dictum est: Adhuc reliquus est paruulus, & pascit oves.